
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

STAFF SEGRETARIO GENERALE
Determinazione n. 44 del 19/01/2023

      
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO UNIFICATO 
EX ART. 131, D.P.R. 115/2002 RELATIVO AL RICORSO N. 255/2022 
CONCLUSO CON  SENTENZA TAR EMILIA ROMAGNA - BOLOGNA, 
SEZ. 2, 04.05.2022 N. 404. CONTESTUALE ACCERTAMENTO PER 
QUOTA PARTE A CARICO DEL COMUNE DI BONDENO COOBBLIGATO 
IN SOLIDO. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO UNIFICATO EX 
ART. 131, D.P.R. 115/2002 RELATIVO AL RICORSO N. 255/2022 CONCLUSO 
CON  SENTENZA TAR EMILIA ROMAGNA - BOLOGNA, SEZ. 2, 04.05.2022 N. 
404. CONTESTUALE ACCERTAMENTO PER QUOTA PARTE A CARICO DEL 
COMUNE DI BONDENO COOBBLIGATO IN SOLIDO. 

Il Responsabile del Servizio

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 31/03/2022, esecutiva, con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022/2024 e le successive deliberazioni di variazione;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 31/03/2022, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e le successive deliberazioni di 
variazione

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 31/03/2022, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 per la parte 
relativa all’assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi, al fine di 
assicurare la gestione dell’ente in linea con l’azione programmatoria approvata, e le 
successive deliberazioni di variazione;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 97 del 26/05/2022, esecutiva, di 
approvazione degli obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 
e del piano dettagliato degli obiettivi, e le successive deliberazioni di variazione;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 30/06/2022, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022/2024 e 
le successive deliberazioni di variazione;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 242 del 29/12/2022, esecutiva, con la 
quale si è provveduto ad approvare, in coerenza con la nuova struttura organizzativa di cui 
alla deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 27/12//2022 e con decorrenza 
01/01/2023, la riassegnazione funzionale delle risorse finanziarie, umane e strumentali e 
degli obiettivi di gestione aventi valenza pluriennale, al Segretario Generale, ai dirigenti e al 
Comandante di Polizia Locale, in relazione alle strutture e alle relative materie di 
competenza con la stessa definite, per le annualità 2023 e 2024 del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024 (PIAO), 
sino all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 per la parte finanziaria e 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO) e si è provveduto alla 
contestuale variazione di PEG e di PIAO per gli esercizi 2023 e 2024;

Visto l’art. 1, comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che proroga al 30 aprile 2023 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

Visto l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, che ai commi 1 e 5 dispone:
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno 
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione 
o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al 
netto del fondo pluriennale vincolato.
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente 
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Richiamata la nota prot. 74094 del 30/12/2022 del Dirigente del Settore 4 
"Ragioneria e Finanze" con la quale venivano date disposizioni attuative per il periodo di 
esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

Richiamato infine il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n.107 del 28/12/2015, e da ultimo modificato e riapprovato 
integralmente con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019;

Visto l’Atto di attribuzione delle funzioni P.O. alla sottoscritta, prot. 0000107 del 
02/01/2023, agli atti, ed in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012;

Premesso che: 
 - il Comune di Cento, in qualità di Ente capofila del Distretto Ovest, è assegnatario 

e responsabile delle risorse destinate al programma di intervento “Contributi per la mobilità 
e l’autonomia nell’ambiente domestico a favore di persone con disabilità (artt. 9 e 10, L.R. 
29/97)”, e provvede all’istruttoria delle domande pervenute da tutti i Comuni del Distretto 
Ovest e all’erogazione dei contributi agli aventi diritto in base ai requisiti regionali;

- con Determinazione n. 1548 del 31/12/2021 del Settore Servizi alla Persona e 
Servizi Culturali, il Comune di Cento, ha approvato la graduatoria per il  Distretto Ovest dei 
contributi per la mobilità e l’autonomia nell’ambiente domestico a favore di persone con 
disabilità (artt. 9 e 10, L.R.  29/97) anno 2021;

- è pervenuto a questo Ente ricorso al TAR per l’Emilia Romagna - Bologna, prot. 
14500 del 15/03/2022 - R.G. 255/2022 - contro il Comune di Cento e il Comune di 
Bondeno, per l’annullamento, previa sospensiva, della non ammissione ai contributi ex 
artt. 9 e 10 della L.R. 29/1997 da parte del Comune di Cento - Servizi alla Persona e 
Servizi Culturali - del 13/01/2022, di cui alla Determinazione n. 1548 del 31/12/2021 di 
approvazione della graduatoria dei contributi, nella parte in cui non include la ricorrente, 
nonché di tutti gli atti connessi, conseguenti e/o presupposti;

-  con nota, prot. 19131 del 06/04/2022, l’Amministrazione comunale di Bondeno, 
ha chiesto  al Comune di Cento di erogare il contributo richiesto dalla ricorrente col ricorso 
al TAR Emilia Romagna - Bologna, prot. 14500/2022 - R.G. 255/2022 in oggetto, per le 
motivazioni ivi esposte;

- con nota mail in data 14/04/2022, il Dirigente Responsabile dei Servizi alla 
Persona e Servizi Culturali del Comune di Cento, tenuto conto della richiesta del Comune 
di Bondeno prot. 19131/2022 suddetta, ha espresso di non ritenere opportuna la 
costituzione nel giudizio di che trattasi, in quanto l’ufficio competente avrebbe provveduto 
in autotutela ad annullare l’esclusione della ricorrente dal contributo ex artt. 9 e 10 L.R. 
29/1997; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- con Determinazione n. 380 del 22/04/2022 del Settore Servizi alla Persona e 
Servizi Culturali, è stato annullato d’ufficio, ai sensi dell’art. 21-nonies L. 241/1990, il 
provvedimento di cui Determinazione n. 1548/2021, limitatamente alla parte in cui la parte 
l’istante che ha promosso il ricorso al TAR in oggetto, è stata esclusa dal contributo, 
riapprovando altresì le risultanze conclusive dell’assegnazione di contributi per la mobilità 
e l’autonomia nell'ambiente domestico a favore di persone con disabilità (artt. 9 e 10, L.R. 
29/97) anno 2021;

- è stata acquisita dal legale di parte ricorrente, con prot.n.23706 del 28/04/2022, la 
comunicazione con la quale conferma che, a seguito dell'annullamento in autotutela del 
provvedimento oggetto di impugnazione innanzi al TAR Emilia Romagna - Bologna,  R.G. 
255/2022, si poteva procedere con una dichiarazione di sopravvenuta carenza d'interesse;

- rilevata l’insussistenza dei presupposti che hanno dato origine alla vertenza in 
oggetto col ricorso al TAR Emilia Romagna, prot. 14500/2022 - R.G. 255/2022, in quanto 
conseguentemente all’adozione della Determinazione n. 380/2022 suddetta, è stato 
annullato in autotutela l’atto oggetto del ricorso, per la parte in cui la ricorrente veniva 
esclusa dai contributi ex artt. 9 e 10 della L.R. 29/1997;

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 28/04/2022 è stato espresso 
l’indirizzo di non costituirsi nel giudizio contro il ricorso al TAR Emilia Romagna - Bologna, 
prot. 14500 del 15/03/2022 - R.G. 255/22 – in oggetto;

- con sentenza n. 404/2022, acquisita col prot. 25542 del 6/05/2022, il TAR per 
l’Emilia Romagna ha dichiarato l’improcedibilità del ricorso in oggetto per sopravvenuto 
difetto di interesse con compensazione delle spese di giudizio;

Preso atto da ultimo che, con avviso prot. 72558 del 22/12/2022, a firma del  
Segretario Generale del TAR per l’Emilia Romagna, sede di Bologna:

-  si invita al pagamento del contributo unificato ex art. 131 DPR n. 115/2002 per la 
vertenza in oggetto, R.G. 255/2022, pari a complessivi € 650,00, il quale, considerato che 
la sentenza n. 404/2022 ha disposto tra l’altro la compensazione delle spese di giudizio, è 
posto a carico del Comune di Cento e del Comune di Bondeno, coobbligate in solido, per 
la somma complessiva di Euro 325,00;

- detto importo riferito al contributo unificato nella vertenza R.G. 255/2022 in 
oggetto, deve essere pagato entro 30 giorni dalla ricezione del medesimo avviso 
utilizzando il modello F24 ELIDE (o F24 EP), e pertanto entro il giorno 21 gennaio 2023;

Vista la nota acquisita al prot. 3181 del 19/01/2023, con la quale la Dirigente del 
Settore Socio Culturale del Comune di Bondeno indica che il Comune di Cento proceda al 
pagamento dell’intera somma riferita al contributo unificato riferito alla vertenza in oggetto 
R.G. 255/2022, precisando che successivamente e conseguentemente provvederà al  
rimborso della quota a carico del medesimo Comune di Bondeno, pari al 50% di detto 
importo, e pertanto € 162,50;

Acquisita in data 19/01/2023 col prot. 3341, la nota mail del Funzionario del TAR 
Emilia Romagna – sede di Bologna, che conferma la quantificazione dell’importo da 
pagare nel caso di specie in complessivi € 325,00 a carico dei Comuni di Cento e di 
Bondeno, coobbligati in solido;

Ritenuto pertanto  di  assumere  impegno di spesa, ai sensi degli artt.183 e 191 del 
D. Lgs. 267/2000, e nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, tenuto conto che trattasi 
di spese obbligatorie non differibili, né suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, ai 
sensi del comma 5 del predetto art. 163 del TUEL, in favore del TAR per l’Emilia 
Romagna, Bologna,  per  €  325,00, per il pagamento del contributo unificato ex art. 131 
DPR n. 115/2002 nella vertenza in oggetto, R.G. 255/2022, con imputazione alla codifica 
01111.03.002715 - capitolo 2715/0: “Altre Spese legali” del Bilancio di Previsione 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2022/2024, esercizio 2023 e contestualmente accertare l’entrata dal Comune di Bondeno 
per la quota a carico del medesimo Ente per €162,50, con introito alla codifica 
30500.99.055000 - CAP 5500/ 0 – “Introiti e rimborsi diversi”, del Bilancio di Previsione 
2022/2024, esercizio 2023;

Precisato che successivamente al pagamento del contributo unificato in oggetto, si 
provvederà a richiedere al Comune di Bondeno la restituzione della quota parte a carico di 
quest’ultimo, nella misura del 50% dell’ammontare complessivo del contributo unificato, e 
quindi per € 162,50;

Dato atto che il presente pagamento non è soggetto alle prescrizioni dalla Legge 
n.136 del 13/08/2010 e s.m.i., sulla tracciabilità dei flussi finanziari, in quanto trattasi di 
pagamento dovuto per contributo unificato ex art.131, DPR 30 maggio 2002, n.115 a 
favore di un Ente pubblico e non di corrispettivo di un appalto pubblico di lavori, servizi o 
forniture;

Dato atto che l’impegno e l’accertamento assunti con il presente atto:
- rispettano quanto stabilito dal D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare dagli 

artt. 183 e 191 e pure dall’art. 163 del medesimo D.Lgs. 267/2000;
- rientrano nelle risorse finanziarie assegnate alla sottoscritta Responsabile del 

Servizio dal P.E.G.;
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;
Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000,  

che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto, sarà 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii.;

2) di assumere impegno di spesa, ai sensi degli artt.183 e 191 del D.Lgs. 267/2000, 
e nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, tenuto conto che trattasi di spese 
obbligatorie non differibili, né suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi 
del comma 5 del predetto art. 163 del TUEL, in favore del TAR per l’Emilia Romagna, 
sede di Bologna, Via Massimo D’Azeglio, 54, 40123 – Bologna, C.F. 92004480379 -  per € 
325,00, relativi al pagamento del contributo unificato ex art. 131 DPR n. 115/2002 nella 
vertenza, R.G. 255/2022, di cui all’avviso prot. 72558 del 22/12/2022, a firma del 
Segretario Generale del TAR per l’Emilia Romagna, Bologna di cui in premessa, con 
imputazione alla codifica 01111.03.002715 - capitolo 2715/0: “Altre Spese legali” del 
Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2023;  

3) di accertare l’entrata dal Comune di Bondeno per la quota a carico del medesimo 
Ente in quanto coobbligato in solido, per € 162,50, con introito alla codifica 
30500.99.055000 - CAP 5500/ 0 – “Introiti e rimborsi diversi” del Bilancio di Previsione 
2022/2024, esercizio 2023;

4) di rinviare a successivo atto la liquidazione delle spese riferite al contributo 
unificato ex art. 131 DPR n. 115/2002 nella vertenza, R.G. 255/2022 di che trattasi, di 
complessivi € 325,00, tramite modello  F24 ELIDE (o F24 EP);



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

5) di provvedere al pagamento entro il termine perentorio di 30 giorni dalla ricezione 
dell’avviso del TAR per l’Emilia Romagna, acquisito in data 22/12/2022 col prot. 72558, e 
pertanto entro il giorno 21 gennaio 2023, utilizzando il modello F24 ELIDE (o F24 EP);

6) di dare atto che successivamente al pagamento del contributo unificato in 
oggetto, si provvederà a richiedere al Comune di Bondeno la restituzione della quota parte 
a carico di quest’ultimo Ente, nella misura del 50% dell’ammontare complessivo del 
contributo unificato, e quindi per € 162,50;

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il 
programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto, sarà compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;

8) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile del servizio;

9) di dare atto che l’impegno di spesa e l’accertamento dell’entrata oggetto del 
presente atto rientrano nelle risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di 
Servizio;

10) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti previsti ai sensi di legge, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

11) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9, 
lett. e), della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

12) di dare atto infine che l’esigibilità delle somme impegnate ed accertate nel 
presente provvedimento, è fissata, sulla base della normativa relativa all’armonizzazione 
contabile, entro l’esercizio 2023.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

RESTANI DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


